дело № 2-16/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Махачкала " 29 " марта 2018г.

Верховный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего - судьи Ташанова И.Р., 

при секретаре Муртазалиеве Д.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора отдела Управления Генеральной прокуратуры Российской Федерации в Северо-Кавказском федеральном округе ФИО1, 

подсудимого ИРС, 

его защитника – адвоката Мамедова Р.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ИРС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого: приговором мирового судьи судебного участка N 110 в 

<

адрес> края от 01 июля 2015г. по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 10 тыс. рублей; приговором 

<

адрес> от 18 января 2016г. по ч.1 ст.158, п."в" ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ (приговор мирового судьи судебного участка N 110 в 

<

адрес> края от 01.07.2015) к лишению свободы на 1 год и 6 месяцев в колонии-поселении со штрафом в размере 10 тыс. рублей (наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно), находящегося на регистрационном учёте и проживающего по адресу 

<

адрес>, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 18 апреля 2017г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, ст.317 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ИРС совершил: участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях; посягательство на жизнь военнослужащих в целях воспрепятствования законной деятельности указанных лиц по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности. 

Преступления ИРС совершены при следующих обстоятельствах. 

С начала 1999 года жителями Чеченской Республики, в отношении одного из которых уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском (далее – организатор, руководитель N 1), и другими неустановленными лицами, а также иностранными гражданами, представлявшими радикальные исламские организации, в своем большинстве являвшимися выходцами из стран Ближнего Востока, в отношении одного из которых уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с его розыском (далее - организатор, руководитель N 2), на территории Чеченской Республики были созданы устойчивые вооруженные группы (банды) для нападения на граждан и организации, посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих в целях воспрепятствования их законной деятельности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, дестабилизации обстановки и нарушения общественной безопасности на территории Северо-Кавказского региона, изменения конституционного строя Российской Федерации и нарушения ее территориальной целостности.

Способами достижения указанных преступных целей избраны запугивание или физическое уничтожение сотрудников правоохранительных органов, военнослужащих и гражданских лиц, прежде всего сотрудничающих с федеральными органами власти, а также совершение взрывов, поджогов и иных действий, создающих опасность гибели людей, других тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с вооруженными нападениями на граждан и организации.

Участники устойчивых вооруженных групп (банд) в соответствии с задачами, поставленными перед ними их руководителями, решали вопросы сбора и получения денежных средств и материальных ценностей, необходимых для преступной деятельности банд, их вооружения, обеспечения питанием, обмундированием, средствами связи, а также планирования, подготовки и совершения преступлений, согласовывали с руководителями банд готовящиеся нападения, отчитывались перед ними о совершенных преступлениях. Для эффективного управления и координации действий была разработана система подчиненности и управления бандами, назначены их руководители, организована деятельность по комплектованию преступных групп, финансированию и контролю за подготовкой, осуществлением и результатами преступлений. На вооружении банд имелись различные виды огнестрельного оружия, специальные технические средства и средства связи, для обучения вновь вовлеченных лиц ведению боевых действий против военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов, совершению вооруженных нападений на граждан, военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов и организации были созданы полевые лагеря на территории Чеченской Республики.

Одна из таких устойчивых вооруженных групп (банд) в середине 1999года, точная дата следствием не установлена, была создана лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с его розыском (далее – организатор, руководитель N 3), в лагере боевиков – учебном центре "Исламский институт " Кавказ", находящемся в районе села Сержень-Юрт Шалинского района Чеченской Республики, получив наименование "Ногайский джамаат". В ее состав в разное время входили преимущественно ногайцы, проживавшие на территории Республики Дагестан, Карачаево-Черкесской Республики и Ставропольского края, в количестве не менее 25 человек. 

В конце июня – начале июля 1999 года, точная дата не установлена, ИРС, желая участвовать в так называемой "освободительной войне", ложно понимая представления о борьбе за идеи религии, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с целью участия в нападениях на граждан и организации, совершения посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, вступил в указанном учебном центре "Исламский институт "Кавказ" в районе селаСержень-Юрт Шалинского района Чеченской Республики в устойчивую вооруженную группу (банду), именуемую "Ногайский джамаат". Поддерживая цели создания и деятельности указанной группы (банды), достоверно зная о ее вооруженности, И. согласился с предложением руководителя N 3 участвовать в ее преступной деятельности, связанной с нападениями на граждан и организации, совершением посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов, военнослужащих в целях воспрепятствования их законной деятельности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности.

Кроме ИРС в состав банды, именуемой "Ногайский джамаат", входили АФЗ, АРК, КРО, КБЯ, МАБ, ЯХС, осужденные по вступившим в законную силу приговорам Верховного Суда Чеченской Республики от 07 марта 2012г., 12 марта 2015г., 26 июля и 16 августа 2016г. за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, ст.317 УК РФ, пятеро лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - соучастники N 1, 2, 3, 4, 5), а также другие неустановленные лица, общим количеством не менее 25человек, которые заранее объединились для совершения нападений на граждан и организации, а также иных тяжких преступлений. 

В большинстве своем участники банды прошли специальную подготовку по подрывному и снайперскому делу в учебном центре "Исламский институт "Кавказ" в районе села Сержень-Юрт Шалинского района Чеченской Республики. Там ИРС совместно с АФЗ, АРК, КРО, КБЯ, МАБ, ЯХС, соучастниками N 1, 2, 3, 4, 5, а также другими неустановленными лицами с июня – июля 1999 года по указанию руководителей N 1, N 3 и других неустановленных лиц в течение примерно 40 дней изучал тактико-технические характеристики автомата и пулемета конструкции ФИО2, гранатомета РПГ-7.

Устойчивость банды "Ногайский джамаат" обуславливалась наличием дружеских связей между ее участниками, близостью их мест проживания, этнической однородностью, общностью религиозных убеждений, основанных на радикальном течении ислама, сплоченностью, строгой структурной иерархией, общими задачами, целями и стремлением к единому преступному результату, функциональным распределением ролей между участниками банды.

Руководитель N 3 осуществлял общее руководство указанной бандой, разрабатывал планы преступной деятельности и руководил их исполнением, проводил идеологическую работу, занимался решением вопросов расходования получаемых денежных средств, обучением участников банды тактике ведения боя, организовывал обеспечение участников банды оружием, амуницией, предметами первой необходимости и жильем.

Функции между участниками банды были распределены следующим образом. Часть лиц, в обязанности которых входила идеологическая вербовка местного населения путем распространения радикальных исламских идей и экстремистской литературы, осуществляла вербовку и вовлечение в банду новых членов. Другая часть лиц, вобязанности которых входили скрытые получение и передача информации вписьменном виде и на электронных носителях, скрытые получение и передача денежных средств для нужд банд, организация тайных встреч и обеспечение тайного передвижения руководителей банд по территории Северо-Кавказского региона, осуществляла связь между руководителями банд. Третья часть лиц обеспечивала банду оружием, амуницией, предметами первой необходимости и жильем, в их обязанности входили приобретение, хранение, передача, перевозка оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств; приобретение, хранение, передача продовольствия, обмундирования, лекарственных средств и иных предметов первой необходимости; приобретение, аренда жилых помещений, предоставление собственного жилья для тайного проживания участников банды; предоставление транспортных средств для тайного передвижения участников банды и тайной перевозки оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств. Остальные лица осуществляли вооруженную охрану лагеря банды от внезапного появления сотрудников правоохранительных органов или военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, а также участвовала в вооруженных нападениях - боевики, которым предписывалось беспрекословно выполнять приказы руководителя банды, непосредственно осуществлять нападения, террористические акты и другие преступления. К числу последних относился и ИРС

В банде "Ногайский джамаат" поддерживалась жесткая дисциплина, обеспечиваемая безусловным и беспрекословным подчинением приказам руководителя банды ее участников, и обеспечивалась строгая конспирация, выражавшаяся в использовании участниками банды вымышленных имен и строгом запрете на обсуждение ими своих действительных имен, связей, мест проживания и прочих сведений, способных облегчить в последующем установление участников банды правоохранительными органами.

Участники банды, организованной руководителем N3, были вооружены автоматическим огнестрельным оружием: автоматами конструкции ФИО2 различных модификаций калибра 5,45 мм и 7,62 мм общим количеством не менее 8 единиц, пулеметами конструкции ФИО2 в количестве не менее 3 единиц, гранатометами РПГ-26 не менее 5 единиц, гранатометами РПГ-7 и РПГ-22 не менее 2 единиц каждого, минометами, в том числе самодельным минометом калибра 80 мм, боеприпасами к ним в неустановленном количестве.

В июле 1999 года, более точно время не установлено, у руководителей N 1, 2 и других неустановленных лиц, а также иностранных граждан, представлявших радикальные исламские организации, в своем большинстве являвшимися выходцами из стран Ближнего Востока, возник преступный умысел, направленный на изменение конституционного строя Российской Федерации и нарушение ее территориальной целостности, упразднение действующих на территории Ботлихского района Республики Дагестан органов федеральной и муниципальной власти, а также федерального и муниципального законодательства, создание условий для беспрепятственного распространения радикального ислама, а также вывода Республики Дагестан из состава Российской Федерации и создания на ее территории нового исламского государства с шариатской формой правления. С указанной целью 06.08.1999 участники различных устойчивых вооруженных групп (банд), действующих на территории Чеченской Республики, в количестве не менее 1000 человек, в том числе банды «Ногайский джамаат», собрались в селе Сержень-Юрт Шалинского района Чеченской Республики, после чего, под общим руководством организаторов N 1 и 2 направились через Веденский район Чеченской Республики на автомобилях "УРАЛ", "КАМАЗ", "УАЗ" на территорию Ботлихского района Республики Дагестан. 

07.08.1999, примерно в 05 часов 00 минут, участники банд под общим руководством организаторов N 1 и 2, реализуя преступный умысел, направленный на изменение конституционного строя Российской Федерации и нарушение ее территориальной целостности, упразднение действующих на территории Ботлихского района Республики Дагестан органов федеральной и муниципальной власти, а также федерального и муниципального законодательства, создание условий для беспрепятственного распространения радикального ислама, а также вывода Республики Дагестан из состава Российской Федерации и создания на ее территории нового исламского государства с шариатской формой правления, вторглись на территорию села Ансалта Ботлихского района Республики Дагестан, а в последующем заняли здание Ансалтинского поселкового отдела милиции отдела внутренних дел Ботлихского района Республики Дагестан, расположенного в селе Рахата, а также боевые позиции на окраине села Рахата и возвышенностях окружающих гор.

В период с 05.08.1999 по 07.08.1999 на территории аэродрома, расположенного в 2,5 км в северо-восточном направлении от села Ботлих Ботлихского района Республики Дагестан, заняла оборону Войсковая маневренная группа, в состав которой вошли военнослужащие войсковых частей N 42091, 54801, 95931, 96404, 92558, 03769, 93915, 82259, 96548, 63354, 96160 Вооруженных Сил Российской Федерации, принимавшие участие в контртеррористической операции на территории Республики Дагестан и осуществлявшие обеспечение общественной безопасности с целью пресечения противоправной деятельности участников банд и незаконных вооруженных формирований, действующих на территории Республики Дагестан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.12.1994 №2166 "О мерах по пресечению деятельности незаконных вооруженных формирований на территории Чеченской Республики и в зоне Осетино-Ингушского конфликта", Федеральным законом "О статусе военнослужащих" от 27.05.1998 № 76-ФЗ.

С целью реализации задуманного плана, направленного на изменение конституционного строя Российской Федерации и нарушение ее территориальной целостности, упразднение действующих на территории Ботлихского района Республики Дагестан органов федеральной и муниципальной власти, а также федерального и муниципального законодательства, создание условий для беспрепятственного распространения радикального ислама, а также вывода Республики Дагестан из состава Российской Федерации и создание на ее территории нового исламского государства с шариатской формой правления, организаторами N 1 и 2 было принято решение совершить вооруженное нападение на военнослужащих указанной войсковой маневренной группы для посягательства на их жизнь в целях воспрепятствования их законной деятельности по обеспечению общественной безопасности и наведению конституционного порядка на территории Республики Дагестан.

Для реализации этой цели руководителями N 1 и 2 были выбраны из числа участников банд не менее 1000 человек, вооруженных гранатами, автоматическим огнестрельным стрелковым оружием (ручными пулеметами и автоматами конструкции ФИО2 калибра 5,45 мм и 7,62 мм), гранатометами и боеприпасами к ним, в состав которых также добровольно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в составе других членов "Ногайского джамаата" вошел ИРС, вооруженный автоматом конструкции ФИО2 калибра 5,45мм, снаряженным штатными патронами в количестве не менее 120штук, а также самодельным минометом калибра 80 мм с боеприпасами к нему. 

Вместе с ИРС в состав преступной группы (банды) для осуществления вооруженного нападения на военнослужащих добровольно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, вошли граждане Российской Федерации АФЗ АРК, КРО, КБЯ, ЯХС, МАБ, соучастники N 1, 2, 3, 4, 5, а также другие неустановленные лица общим количеством не менее 1000человек. При этом указанные лица осознавали, что преступная группа (банда), в составе которой они участвуют для вооруженного нападения на военнослужащих, создана организаторами N 1 и 2 из числа имеющих устойчивые связи участников банд, была сплоченной, имела строгую систему подчиненности и управления, вооружена различными видами огнестрельного оружия, боеприпасами, взрывными устройствами и взрывчатыми веществами, обеспечена средствами связи (радиостанциями), возглавлялась руководителями, которые тщательно планировали нападение, распределили роли между ее участниками, занимались вооружением и финансированием.

В период примерно с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 07.08.1999 участники названной вооруженной группы (банды) под руководством организатора N 3, лично принимавшим участие в боевом столкновении, занимая боевые позиции на восточной окраине села Рахата Ботлихского района Республики Дагестан, действуя совместно и согласованно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя, что в результате совместных преступных действий членов банды могут наступить общественно опасные последствия в виде смерти военнослужащих, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, с целью воспрепятствования деятельности военнослужащих Войсковой маневренной группы по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, осуществили вооруженное нападение с применением огнестрельного оружия – ручных пулеметов и автоматов конструкции ФИО2 калибра 5,45 и 7,62 мм, а также гранатометов и минометов, в ходе которого ИРС совместно с другими участниками банды, были произведены неоднократные прицельные выстрелы из имевшегося у него огнестрельного оружия – автомата конструкции ФИО2 калибра 5,45мм в военнослужащих войсковой маневренной группы с целью причинения им смерти.

08.08.1999 участники банд, в том числе и ИРС под руководством организатора N 3, по распоряжению руководителей N 1 и 2, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение посягательства на жизнь военнослужащих в целях воспрепятствования их законной деятельности по обеспечению общественной безопасности и наведению конституционного порядка на территории Республики Дагестан, заняли боевые позиции в стратегически важном для ведения огня месте – на склоне горы Алилен (Ослиное ухо), расположенной в 2,5 км южнее села Рахата Ботлихского района Республики Дагестан, где с целью эффективной реализации преступных намерений подготовили огневые позиции путем оборудования окопов и мест сбора раненых и убитых участников банд.

Продолжая свои преступные действия, в период с 08.08.1999 до 24.08.1999, участники вооруженных групп (банд), находясь на занимаемых ими позициях на горе Алилен (Ослиное ухо), действуя совместно и согласованно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление в результате совместных преступных действий членов банд общественно опасных последствий в виде смерти военнослужащих и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, с целью воспрепятствования законной деятельности военнослужащих по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.12.1994 №2166 "О мерах по пресечению деятельности незаконных вооруженных формирований на территории Чеченской Республики и в зоне Осетино-Ингушского конфликта", Федеральным законом "Остатусе военнослужащих" от 27.05.1998 № 76-ФЗ, осуществили вооруженное нападение с применением огнестрельного оружия – ручных пулеметов и автоматов конструкции ФИО2 калибра 5,45 и 7,62мм, а также гранатометов и минометов, в ходе которого произвели интенсивный прицельный обстрел военнослужащих Войсковой маневренной группы.

При этом ИРС, действуя совместно и согласованно с участниками банд, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление в результате совместных преступных действий членов банд общественно опасных последствий в виде смерти военнослужащих и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, с целью воспрепятствования законной деятельности военнослужащих по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, находясь в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 07.08.1999 на окраине села Рахата Ботлихского района Республики Дагестан и в период с 08.08.1999 до 24.08.1999 на склоне горы Алилен (Ослиное ухо), произвел в военнослужащих Войсковой маневренной группы, в состав которой вошли военнослужащие войсковых частей N 42091, 54801, 40515, 95931, 96404, 92558, 03769, 93915, 82259, 96548, 63354, 96160 Вооруженных Сил Российской Федерации неоднократные выстрелы из имевшегося у него автомата конструкции ФИО2 калибра 5,45 мм и самодельного миномета калибра 80 мм, при этом осознавая, что за счет высоких поражающих свойств используемого им оружия будет создана реальная угроза жизни всем лицам, находившимся в зоне поражения, предвидя это и желая наступления смерти военнослужащих.

В результате массированного прицельного обстрела, учиненного участниками банды, в том числе ИРС, погибли военнослужащие Войсковой маневренной группы Вооруженных Сил Российской Федерации:

КСВ причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде обширных взрывных осколочных проникающих ранений верхней доли левого легкого, левого желудочка сердца с тампонадной сердца, множественных взрывных осколочных ранений мягких тканей лица, верхних и нижних конечностей, острой кровопотери, резкого малокровия внутренних органов, входного, осколочного ранения грудной клетки в 6-7 межреберье;

- КПВ причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде осколочного ранения головы с переломом костей свода черепа и грубым разрушением головного мозга, взрывного газово-детонационного ранения левой голени с переломами малоберцовой и большеберцовой костей, осколочных ранений левой коленной области и правой голени с повреждениями мягких тканей;

- СНБ, причиной смерти которого стали взрывные осколочные проникающие ранения груди с повреждением правого легкого, разрушением правой голени с повреждением магистральных кровеносных сосудов голеней; 

ХАВ причиной смерти которого стало огнестрельное, пулевое, проникающее, сквозное ранение живота в виде входного, огнестрельного, пулевого, проникающего ранения на правой боковой поверхности груди, огнестрельного перелома третьего ребра слева по среднеключичной линии, прохождения раневого канала через диафрагму, печень и большой сальник, выходной огнестрельной, пулевой раны в нижней части на передней поверхности брюшной стенки по передней срединной линии;

- ВАП, причиной смерти которого стала взрывная травма, сопровождавшаяся повреждением костей свода и основания черепа, проникающим осколочным ранением груди с повреждением левого легкого и сердца; 

- ГНН, причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде травматической ампутаций обеих нижних конечностей с разрывами и размозжениями мягких тканей и крупных кровеносных сосудов, осложнившихся массивной острой кровопотерей и комбинированным шоком тяжелой степени, сквозного осколочного ранения левого предплечья, выраженного малокровия внутренних органов; 

ПВВ причиной смерти которого стали множественные осколочные ранения головы, правой голени, травматической ампутации левого бедра, острая массивная кровопотеря; 

- ЧЮА, причиной смерти которого стала взрывная сочетанная травма с повреждением жизненно важного органа – сердца; 

- ЗДА, причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде сочетанной травмы осложнившейся тяжелым комбинированным геморрагическо-травматическим шоком в виде обширных проникающих множественных осколочных ранений грудной клетки с повреждениями обоих легких, огнестрельного перелома правой плечевой кости, травматической ампутации нижних конечностей на уровне средней третей голеней, огнестрельных переломов обеих бедренных костей, острой массивной кровопотери из поврежденных крупных кровеносных сосудов стенок грудной клетки (около 1600мл в плевральных полостях) и нижних конечностей;

- МСА, причиной смерти которого стало огнестрельное, пулевое, проникающее, сквозное ранение грудной клетки в виде входного, огнестрельного, пулевого, проникающего ранения в проекции третьего ребра слева на передней поверхности, огнестрельного перелома третьего ребра слева по среднеключичной линии, прохождения раневого канала через правое легкое, через дугу аорты, через правое легкое в направлении 10-го ребра справа-сзади с огнестрельным переломом этого ребра по лопаточной линии справа, массивной кровопотери в виде внутриплевральных и наружного кровотечения, выходной огнестрельной, пулевой раны на задней поверхности грудной клетки в проекции 10-го ребра по лопаточной линии; 

- РРС, причиной смерти которого стало огнестрельное, пулевое, проникающее, сквозное ранение живота в виде входного, огнестрельного, пулевого, проникающего ранения в левой подвздошной области, прохождения раневого канала через петли кишечника, большой сальник, аорту с их разрывами, массивной кровопотери в виде внутреннего и наружного кровотечения, выходной огнестрельной, пулевой раны в подреберной области справа по заднеподмышечной линии; 

- МВП, причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде травматической ампутации правой верхней конечности, обширной проникающей раны стенки правой половины грудной клетки с огнестрельными переломами ребер и разрушениями органов грудной клетки, размозжений мягких тканей стенки грудной клетки, культи правой верхней конечности, органов грудной клетки; 

- ЛРА, причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде множественных проникающих осколочных ранений головы с переломами черепа и повреждениями головного мозга, грудной клетки с переломами ребер и ранениями правого легкого с массивным внутриплевральным кровотечением;

- МСД, причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде множественных проникающих осколочных ранений головы с переломами костей свода и черепа, разрушений головного мозга, грудной клетки с переломом второго ребра справа и ранениями правого легкого с массивным внутриплевральным кровотечением; 

- ЕВВ, причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде одиночного, проникающего, слепого, осколочного ранения головы с переломами костей черепа, разрушений головного мозга; 

- МДС причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде обширных проникающих осколочных ранений головы, груди, живота, левой нижней конечности с разрушением лицевого скелета, переломами 11 грудного и 3 поясничного позвонков с размозжением спинного мозга, ранением левого легкого и левой почки; острой кровопотери; резкого малокровия внутренних органов трупа; обнаружения осколков – фрагментов взрывного устройства в полостях и поврежденных внутренних органах трупа;

- ЛОН, причиной смерти которого стало огнестрельное пулевое повреждение головы и вещества головного мозга; 

- ТСН, причиной смерти которого стали огнестрельные, пулевые, проникающие ранения груди с разрушением внутренних органов и правой верхней конечности;

- ГАВ, причиной смерти которого стали два огнестрельных, пулевых, проникающих, сквозных ранения области тазового пояса в виде входных, огнестрельных, пулевых, ран в проекции в правой ягодицы, выходных – в проекции правой паховой складки и передней поверхности верхней трети правого бедра, разрушения мягких тканей и крупных кровеносных сосудов по ходу раневых каналов, признаков массивной кровопотери; 

- ГАВ, причиной смерти которого стало одиночное огнестрельное пулевое проникающее ранение головы с повреждением костей свода черепа и вещества головного мозга; 

- ПАА, причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде обширных проникающих ран стенок грудной клетки с переломами ребер и разрушениями органов грудной клетки, грубых разрушений органов брюшной полости и органов таза, грубых переломов костей таза, признаков массивной кровопотери; 

ЕАИ причиной смерти которого стало одиночное, огнестрельное, пулевое, проникающее, слепое ранение головы в виде входного, огнестрельного, пулевого, проникающего, сквозного ранения в проекции левой височной области, огнестрельного разрушения костей черепа и головного мозга; признаков массивной кровопотери; 

- КСП, причиной смерти которого стала острая массивная кровопотеря в результате огнестрельного пулевого ранения с повреждением левого и правого легких; 

- ПАВ, причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде множественных проникающих осколочных ранений головы с переломами костей свода и основания черепа, разрушений головного мозга, грудной клетки с ранениями левого легкого и сердца с острой массивной кровопотерей, одиночного осколочного сквозного ранения левой голени с повреждением большеберцовой кости; 

- КАС, причиной смерти которого стало огнестрельное, осколочное, проникающее ранение головы с повреждением костей черепа и головного мозга; 

- ЗМВ причиной смерти которого стало одиночное, огнестрельное, пулевое, проникающее, сквозное ранение грудной клетки и брюшной полости в виде входного, огнестрельного, пулевого, проникающего ранения в проекции передней поверхности живота слева, огнестрельных повреждений левого легкого, левой почки, печени, тела 12-го грудного позвонка, массивной кровопотери в виде внутриплевральных и наружного кровотечения, выходной огнестрельной, пулевой раны на задней поверхности грудной клетки справа;

- СДЕ, причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде обширных множественных осколочных ранений грудной клетки, живота и конечностей с повреждениями внутренних органов, травматической ампутации нижних конечностей; 

- КАВ, причиной смерти которого стала минно-взрывная травмы в виде осколочных ранений нижних конечностей с переломами обоих бедренных костей, с повреждениями крупных кровеносных сосудов, осложнившихся острой массивной кровопотерей, размозжений и разрывов мягких тканей нижних конечностей; 

- МАВ, причиной смерти которого стало огнестрельное, пулевое, проникающее, сквозное ранение головы с разрушением головного мозга;

СПП причиной смерти которого стали огнестрельные, пулевые, проникающие, ранения груди с разрушением внутренних органов и правой верхней конечности; 

- ХИВ, причиной смерти которого стали огнестрельные, пулевые, проникающие, сквозные ранения головы, шеи и грудной клетки в виде входных, огнестрельных, пулевых, проникающих ран в правой скуловой области и на передней поверхности груди, массивного двустороннего внутриплеврального кровотечения, огнестрельного перелома левой скуловой кости, прохождения раневого канала через грудину, аорту, правое легкое и шестое ребро справа, выходных огнестрельных, пулевых ран в верхней трети шеи и на задней поверхности груди; 

- ЗАС причиной смерти которого стало сочетание травматических повреждений в виде одиночного осколочного проникающего слепого ранения головы с повреждением вещества головного мозга и одиночного огнестрельного пулевого слепого ранения правого плеча с многооскольчатым переломом плечевой кости и повреждением плечевых артерии и вены, осложнившихся острой, массивной кровопотерей; 

- ПАГ причиной смерти которого стала минно-взрывная травма в виде ушиба головного мозга с кровоизлияниями под мягкую мозговую оболочку, осколочных ранений головы с открытыми оскольчатыми переломами костей лицевого черепа, осколочных ранений мягких тканей и органов шеи, плечевого пояса справа.

В результате указанного нападения, совершенного участниками банды, втом числе ИРС, были причинены огнестрельные и осколочные ранения различной степени тяжести военнослужащим: 

- ГАВ - в виде сотрясения головного мозга, которое повлекло легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- РАВ - в виде ушиба головного мозга средней степени, баротравмы, кровоподтека правого бедра, которые повлекли за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

- МВЮ - в виде слепых, непроникающих, осколочных ранений мягких тканей волосистой части головы, верхней трети правого плеча, средней трети обеих голеней, которые повлекли легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- БОВ. - в виде одиночного, огнестрельного, пулевого, сквозного ранения мягких тканей левого бедра, которое повлекло за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

- САЛ - в виде рвано-ушибленных ран мягких тканей нижней губы, осколочных ран мягких тканей верхней трети левого плеча, 2-го и 4-го пальцев левой кисти с переломом кости промежуточной фаланги 4-го пальца, которые повлекли за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

- БДВ - в виде огнестрельного, пулевого, сквозного ранения правой голени с огнестрельным, открытым, оскольчатым переломом средней трети большеберцовой кости со смещением отломков, которое повлекло за собой тяжкий вред здоровью по признаку стойкой утраты общей трудоспособности свыше 30 %;

- ДСН - в виде сотрясения головного мозга, баротравмы, которые повлекли легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- МРЗ - в виде огнестрельного, пулевого, проникающего, сквозного ранения живота с огнестрельными переломами 3-го и 4-го поясничных позвонков, повреждениями правой почки и толстой кишки, сопровождавшиеся комбинированным шоком и кровопотерей, которые в совокупности повлекли за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни;

- БРК - в виде огнестрельного пулевого сквозного ранения мягких тканей задней поверхности правого бедра, которое повлекло за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

- ФРН - в виде двух огнестрельных пулевых сквозных ранений - средней трети правой голени с огнестрельным переломом малоберцовой кости, и мягких тканей левой голени в средней трети, которые повлекли за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

- СРВ - в виде огнестрельного осколочного слепого ранения мягких тканей средней трети левого плеча по наружной поверхности, огнестрельного осколочного слепого ранения мягких тканей средней трети левой голени по внутренней поверхности, которые повлекли легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- МСА - в виде слепого осколочного ранения средней трети правого бедра, которое повлекло легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- СРП - в виде одиночного, огнестрельного, пулевого, сквозного ранения обоих щек с огнестрельным переломом шестого зуба и переломом альвеолярного отростка с кровоизлияниями в Гайморовы пазухи, которое повлекло за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

- РАВ - в виде огнестрельного, пулевого ранения головы с оскольчатыми переломами лицевого черепа, ранения языка, осложнившиеся травматическим шоком третьей степени, которое повлекло за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни; 

БОВ - в виде ушиба головного мозга тяжелой степени, ушиба правого седалищного нерва с парезом правой стопы, огнестрельных, слепых, осколочных ранений правой височной области, левого бедра с переломом внутреннего мыщелка левой бедренной кости, огнестрельного перелома основной фаланги второго пальца правой кисти, слепых осколочных ранений мягких тканей обеих нижних и правой верхней конечностей, которые повлекли за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни;

- ЛВА - в виде одиночного, огнестрельного, пулевого, слепого ранения мягких тканей поясничной области слева, которое повлекло легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

КРХ - в виде огнестрельного осколочного ранения левой голени с переломом большеберцовой кости в верхней трети, которое повлекло за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

СОМ - в виде одиночного, огнестрельного, осколочного, слепого ранения мягких тканей области левой лопатки, которое повлекло легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- ГДВ - в виде одиночного, огнестрельного, пулевого, сквозного ранения области левого плечевого сустава с переломом суставного отростка левой лопатки, которое повлекло за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

ММВ. - в виде огнестрельных, осколочных ранений мягких тканей правой голени в нижней трети и огнестрельного, осколочного, сквозного ранения мягких тканей с переломом основной фаланги 1 пальца правой стопы, которые повлекли за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

- СОН. - в виде сотрясения головного мозга, огнестрельного, осколочного ранения мягких тканей области правого голеностопного сустава и правой кисти, которые повлекли легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- РНВ - в виде одиночного, огнестрельного, осколочного ранения мягких тканей височной области слева, которое повлекло легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- МСВ - в виде закрытой черепно-мозговой травмы с сотрясением головного мозга, которое повлекло легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- АХГ - в виде одиночного, сквозного, огнестрельного, осколочного ранения мягких тканей стенки левой половины грудной клетки с образованием дырчатого перелома левой лопатки, которое повлекло за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

- ЧАВ - в виде одиночного, огнестрельного, осколочного, слепого ранения мягких тканей лица и сотрясения головного мозга, которые повлекли за собой легкий вред здоровью по признаку кратковременного (до 21–х суток) расстройства здоровья;

- ТРМ - в виде одиночного, огнестрельного, осколочного, слепого ранения мягких тканей задней поверхности левого бедра, которое повлекло легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- РПБ. - в виде множественных огнестрельных осколочных ранений правого плечевого сустава, правых предплечья и голени с открытыми переломами правых большеберцовой и лучевой костей с наличием осколков в мягких тканях, которые повлекли за собой тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни;

- ДСЮ - в виде огнестрельного осколочного слепого ранения левой скуловой области с переломом скуловой кости, огнестрельного осколочного сквозного ранения левой ушной раковины, огнестрельного осколочного касательного ранения передней поверхности левого плеча в верхней его трети, баротравмы обеих барабанных перепонок, которые повлекли за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

- ЛВА - в виде сотрясения головного мозга, которое повлекло легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- СВВ - в виде одиночного, огнестрельного, осколочного ранения мягких тканей области правого плеча, и слепого, огнестрельного, осколочного ранения мягких тканей средней трети правого бедра, которые повлекли легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья;

- АДВ - в виде взрывного, грубого разрушения левой стопы, приведшее к ампутации конечности на уровне средней трети голени, которое повлекло за собой тяжкий вред здоровью по признаку значительной, стойкой утраты общей трудоспособности, свыше 30 %;

- КАА - в виде одиночного, огнестрельного, пулевого, сквозного ранения левого голеностопного сустава с огнестрельным оскольчатым переломом большеберцовой кости со смещением отломков, которое повлекло за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

- ХНД - в виде одиночного, огнестрельного, осколочного, касательного ранения мягких тканей правой переднебоковой поверхности шеи с повреждением веточки наружной яремной ямы, которое повлекло за собой вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья;

- ААА - в виде сотрясения головного мозга без органического поражения центральной нервной системы, состояние после минно-взрывной травмы, которое повлекло легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья.

Военнослужащим ЦЭК, КСГ, КВВ, ПАИ СВВ огнестрельные и осколочные ранения, а также телесные повреждения не были причинены по независящим от ИРС и других нападавших обстоятельствам.

Общественно опасные действия ИРС в их совокупности обусловили успешную реализацию общего преступного умысла всех участников посягательства на жизнь военнослужащих.

В последующем, примерно с сентября 1999 года, более точная дата не установлена, ИРС вернулся домой, где до 2006 года ожидал дальнейших указаний организатора N 1. 

В представлении, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, заместитель Генерального прокурора Российской Федерации Сыдорук И.И. предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ИРС в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как ИРС соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

В судебном заседании ИРС пояснил, что обвинение ему понятно и он полностью признает вину в совершении указанного преступления. Также ИРС подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и настаивает на особом порядке проведения судебного заседания.

Защитник МРА поддержал ходатайство подсудимого ИРС

Государственный обвинитель БСА в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого следствию, что он выполнил условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, изобличил других участников банды.

Данные обстоятельства подтверждаются представленными материалами уголовного дела.

Так, 15 ноября 2017г. заместителем Генерального прокурора Российской Федерации Сыдорук И.И. по ходатайству обвиняемого ИРС в соответствии с требованиями ст. ст. 317.2, 317.3 УПК РФ было заключено с ним досудебное соглашение о сотрудничестве (т.21 л.д. 113-117).

Обязательства, принятые на себя в соответствии с заключенным соглашением, обвиняемым ИРС были выполнены.

В ходе предварительного следствия ИРС были даны полные и подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, в том числе сообщил о преступных действиях АРМ, СМБ, ОТР, ДМС, МДД, ИРА, АМС и БББ, участвовал в их опознании и проведении очных ставок с ДМС, МДД и БББ, а также в проверке своих показаний на месте (т.18 л.д.51-54, 55-58, 59-62, 63-66, 67-70, 71-74, 75-78, 79-102, 142-152, 163-171, т. 21 л.д. 3-16, т. 21 л.д. 25-38, т. 21 л.д. 45-49, т. 21 л.д. 57-61, т. 21 л.д. 163-175). 

Полнота и правдивость сведений, сообщённых ИРС при выполнении обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, подтверждается материалами уголовного дела. 

В ходе расследования уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности подсудимого ИРС и его близких родственников, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено.

Сопоставив фактические обстоятельства, установленные органами предварительного расследования, с представленными по делу доказательствами, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ИРС, обоснованно, так как оно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учетом исследованных судом обстоятельств, свидетельствующих о соблюдении подсудимым ИРС условий и обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого.

Вышеизложенные действия ИРС суд квалифицирует по ч. 2 ст. 209 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.06.1996 № 63-ФЗ) как участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ей нападениях, поскольку он вступил и принял участие в устойчивой вооружённой группе, целью которой являлось нападение на граждан и организации, и в составе этой группы в период с 07 по 24 августа 1999г. совершил нападение на военнослужащих. 

Именно в этой редакции ему предъявлялось обвинение органом предварительного следствия, а ч.2 ст.209 УК РФ в редакции Федерального закона от 08.12.2003 N 162-ФЗ ухудшает его положение, что противоречит требованиям ст.251 УПК РФ о пределах судебного разбирательства. 

Как видно из предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый, нападения на военнослужащих были совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения насильственных преступлений путем вооруженных нападений. Об устойчивости свидетельствует формы и методы преступной деятельности, способы совершения преступлений, согласованность действий членов банды, сплоченность, единство преступных замыслов, длительность существования.

Все члены организованной группы, в том числе подсудимый ИРС, знали о планах совершения преступлений, ИРС активно выполнял их в соответствии с отведенной ему ролью. 

Как видно из обвинения и установлено в судебном заседании, организованной группой с непосредственным участием ИРС были совершены особо тяжкие преступления, совершению которых предшествовала тщательная подготовка.

Организованная группа была вооружена, в том числе и ИРС, существование банды было рассчитано на длительный период времени и она функционировала как сплоченное формирование.

Действия ИРС, связанные с посягательством на жизнь военнослужащих в целях воспрепятствования законной деятельности указанных лиц по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, судом квалифицируются также и по ст.317 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.06.1996 N 63-ФЗ), так как, находясь в составе устойчивой вооружённой группы, он, пытаясь воспрепятствовать военнослужащим, принимавшим участие в контртеррористической операции на территории Республики Дагестан и осуществлявшим обеспечение общественной безопасности с целью пресечения противоправной деятельности участников банд и незаконных вооружённых формирований, совершая действия, направленные на достижение единого преступного результата, производил выстрелы из автоматического огнестрельного оружия в сторону военнослужащих, чем покушался на их жизнь. 

Как следует из материалов дела, длящееся преступление, предусмотренное ч.2 ст.209 УК РФ, ИРС начато в конце июня – начале июля 1999 года, его участие в банде продолжалось до 2006 года, т.е. начато в возрасте до 18 лет и окончено после достижения совершеннолетия.

В связи с этим основания для освобождения ИРС от уголовной ответственности в соответствии с требованиями ст.78 УК РФ в связи с истечением сроков давности отсутствуют.

Преступление, предусмотренное ст.317 УК РФ, ИРС совершено в период с 07 по 24 августа 1999г., т.е. в несовершеннолетнем возрасте. 

С момента посягательства ИРС на жизнь военнослужащих в целях воспрепятствования законной деятельности указанных лиц по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности прошло более 15 лет. 

Санкция ст. 317 УК РФ предусматривает наказание в виде смертной казни или пожизненного лишения свободы.

Исходя из положений ч. 4 ст. 78 УК РФ вопрос о применении сроков давности к лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрено наказание в виде пожизненного лишения свободы, разрешается только судом и в отношении всех субъектов независимо от того, может ли это наказание быть назначено лицу с учетом правил ч. 2 ст. 57, ч. 2 ст.59, ч. 4 ст. 62 УК РФ. 

Из этого следует, что освобождение от уголовной ответственности виновных лиц за подобные преступления является правом, а не обязанностью суда.

Исходя из этого, обсуждая вопрос о возможности освобождения ИРС от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности, суд, учитывая тяжесть предъявленного подсудимому обвинения, повышенную общественную опасность и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который после совершения участия в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ей нападениях, посягательства на жизнь военнослужащих, привлекался к уголовной ответственности за совершение умышленных преступлений, не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и прекращению уголовного дела по ст.317 УК РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности.

Согласно заключению N 1436 от 01 августа 2017г. комиссии экспертов психиатров и психологов, ИРС каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает в настоящее время, во время совершения инкриминируемых ему деяний ИРС мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, к которому относятся правонарушения, ИРС не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства, может в настоящее время осознавать характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.17 л.д. 209-216). 

Данное заключение суд находит мотивированным и научно обоснованным. 

Адекватное и разумное поведение подсудимого до, во время и после совершения преступлений не вызывает у суда каких-либо сомнений в психической полноценности ИРС 

С учетом приведённого выше заключения в совокупности с другими доказательствами по делу суд признает ИРС вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и он в соответствии со ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который ко времени совершения вышеуказанных преступлений судим не был, вину признал полностью, пояснил, что раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, по месту жительства и отбывания наказания характеризуется отрицательно (т. 21 л.д. 212-214, 217-222).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников.

На основании ст. 61 ч. 1 п. "б" УК РФ в качестве смягчающего суд также учитывает то обстоятельство, что ИРС достиг совершеннолетия 18 декабря 1999г. и, таким образом, преступление, предусмотренное ст.317 УК РФ, им было совершено в несовершеннолетнем возрасте. 

Сведений о том, что на иждивении ИРС имеются малолетние дети, в материалах дела нет, поскольку отсутствуют документы, подтверждающие его отцовство в отношении малолетнего СРР

Сам ИРС суду пояснил, что брак с СЗ не зарегистрирован, в свидетельстве о рождении ребёнка он отцом указан со слов матери ребёнка, в официальном порядке отцовство в отношении указанного ребенка им не устанавливалось, данные о нахождении ребенка на его иждивении отсутствуют.

При таких обстоятельствах основания для признания в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличия у осужденного малолетнего ребенка отсутствуют.

Отягчающих наказание ИРС обстоятельств не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения ИРС категории преступлений на менее тяжкие.

Определяя вид и размер наказания, суд, учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, приходит к убеждению о невозможности применения к нему положений ст.ст. 64, 73 УК РФ и необходимости назначения наказания в виде лишения свободы за совершенные им преступления на определенный срок с реальным его отбыванием в условиях изоляции от общества.

При определении размера наказания по ч.2 ст.209 УК РФ судом учитываются и правила ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ.

При назначении ИРС наказания, как лицу, совершившему особо тяжкое преступление, предусмотренное ст.317 УК РФ, в несовершеннолетнем возрасте, суд учитывает положения чч. 6 и 6.1 ст. 88 УК РФ, согласно которым таким лицам наказание назначается на срок не свыше 10 лет, а низший предел наказания сокращается наполовину, руководствуется также и требованиями ч.4 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание, что в действиях ИРС имеется совокупность преступлений, наказание последнему надлежит назначить с применением правил ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В отношении ИРС следует также применить ч. 5 ст. 69 УК РФ, поскольку настоящим приговором он осуждается за преступления, совершённые до вынесения приговоров от 01 июля 2015г. и 18 января 2016г.

Поскольку ИРС осуждается к лишению свободы, в том числе, за совершение особо тяжкого преступления, предусмотренного ч.2 ст.209 УК РФ, в совершеннолетнем возрасте, в силу п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ему должна быть определена исправительная колония строгого режима.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого суд учитывает, что он является гражданином РФ, зарегистрирован на территории РФ, его семейное положение и состояние здоровья. 

Вместе с тем суд учитывает и то, что основания, учтенные при избрании меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ИРС, не отпали и существенно не изменились, настоящим приговором он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений. 

Оценивая изложенное в совокупности, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований полагать, что, находясь на свободе, ИРС скроется. Принимая во внимание данные обстоятельства и необходимость обеспечения исполнения приговора, оснований для изменения меры пресечения в отношении ИРС на более мягкую суд не усматривает.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания подсудимому подлежит зачёту время содержания под стражей с 18 апреля 2017 года в соответствии с протоколом его задержания (т.21 л.д. 50-54), а также отбытый срок наказания по приговору 

<

адрес> от 18 января 2016г. с 26 октября 2015 года по 28 марта 2018г. 

На стадии досудебного производства заявлены гражданские иски потерпевшими ЕЛЗ на сумму 100000 руб. (т.12, л.д. 51-52, т. 12, л.д. 70-76, т. 12, л.д. 58-59, т. 12, л.д. 60, т.12, л.д. 61), ЛАВ на сумму 3 000000 руб. (т. 12, л.д. 234-237, т. 12, л.д. 238-241, т. 12, л.д. 242, т. 12, л.д. 243-244), БОВ на сумму 4000000 руб. (т. 6, л.д. 98-108, т. 6, л.д. 109, т. 6, л.д. 110-114), ААА без указания размера исковых требований (т. 13, л.д. 176-177, т. 13, л.д. 186-190, т. 13, л.д. 192, т. 13, л.д. 193-197).

Подсудимый ИРС, он же гражданский ответчик в уголовном деле, заявленные потерпевшими исковые требования не признал. 

Государственный обвинитель в судебных прениях заявил о поддержке заявленных по делу гражданских исков потерпевших.

Заявленные по делу исковые требования потерпевших ЕЛЗ, ЛАВ, БОВ к подсудимому о возмещении морального и физического вреда суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании ст. ст. 151, 1099 - 1101 ГК РФ, поскольку виновными действиями подсудимого ИРС, который в составе устойчивой вооружённой группы (банды) совершил нападения на военнослужащих, в результате которых была причинена смерть ЕАИ ЛРА, а здоровью БОВ тяжкий вред, родителям убитых безусловно был причинён моральный вред, а самому БОВ, помимо этого, и физические страдания. 

Определяя размер подлежащего взысканию вреда, суд, исходя из характера и глубины этих нравственных и физических страданий, степени вины подсудимого, его роли в совершении преступлений, состояние здоровья ИРС, требований разумности, справедливости и соразмерности, считает исковые требования потерпевшей ЕЛЗ подлежащими удовлетворению в полном объёме, а указанный в исках ЛАВ, БОВ размер подлежащей взысканию компенсации снижает и устанавливает в размере 1 млн. 500 тыс. руб. и 1 млн. руб. соответственно. 

Возлагая на подсудимого полную ответственность за причиненный в результате совершенных им совместно с иными лицами преступлений вред, суд исходит из положений ст. 1080 ГК РФ о солидарной ответственности перед потерпевшими виновных лиц, совместно причинивших вред.

Потерпевший ААА в суд не явился, каких-либо расчётов сумм причинённого ущерба не представил, о поддержке заявленного иска и невозможности участия в судебном разбирательстве не заявил.

Государственный обвинитель в судебных прениях заявил о поддержке заявленного по делу гражданского иска ААА, но не привёл соответствующих расчётов и обоснований причинённого ему ущерба, а также не обосновал невозможность самостоятельной защиты им своих прав и законных интересов.

При подобных обстоятельствах суд, без отложения дела, а по сути затягивания судебного разрешения уголовного дела по существу на неопределённый срок, лишён возможности рассмотреть вопросы, связанные с гражданским иском ААА.

В связи с этим судом иск этого потерпевшего оставляется без рассмотрения и за ним сохраняется право обращения в суд о возмещении ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ и находит, что по вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: копия "Исламской Шуры Дагестана", выполненной на двух листах формата А4 – подлежит хранению при уголовном деле.

Процессуальные издержки, в виде выплаченного вознаграждения в размере 5500 рублей адвокату МРА, участвовавшему в уголовном судопроизводстве в качестве защитника подсудимого ИРС по назначению суда, подлежат отнесению на счет федерального бюджета, поскольку они, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с него не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ИРС виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209 (в редакции Федерального закона от 13.06.1996 N 63-ФЗ), ст.317 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13.06.1996 N 63-ФЗ), и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.2 ст.209 УК РФ сроком на 5 (пять) лет;

- по ст.317 УК РФ сроком на 6 (шесть) лет и 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности этих преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ИРС наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет и 10 (десять) месяцев.

С применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору 

<

адрес> от 18 января 2016г., окончательно ИРС назначить 7 (семь) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 10 (десять) тысяч рублей.

В соответствии с требованиями ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Срок наказания ИРС исчислять с 29 марта 2018 года. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 18 апреля 2017 года по 28 марта 2018 года. В срок наказания зачесть отбытый срок наказания по приговору 

<

адрес> от 18 января 2016г. с 26 октября 2015 года по 28 марта 2018г. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Взыскать с осужденного ИРС в пользу ЕЛЗ компенсацию морального вреда в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Взыскать с осужденного ИРС в пользу ЛАВ компенсацию морального вреда в размере 1500000 (один миллион 500 тысяч) рублей.

Взыскать с осужденного ИРС в пользу БОВ компенсацию морального и физического вреда в размере 1000000 (один миллион) рублей.

Гражданский иск потерпевшего ААА без определения цены иска, оставить без рассмотрения, сохранив за ним право обращения в суд о возмещении ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

копию "Исламской Шуры Дагестана", выполненной на двух листах формата А4 – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки, в виде выплаченного вознаграждения в размере 5500 рублей адвокату МРА, участвовавшему в уголовном судопроизводстве в качестве защитника подсудимого ИРС по назначению суда, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации путём подачи апелляционных жалобы или представления через Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей осужденным ИРС, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ИРС вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции как лично, так и с помощью защитника, о чем в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса - в возражениях на жалобу либо представление.

Судья И.Р.Ташанов